International Journal of Chemical Studies

P-ISSN: 2349–8528 E-ISSN: 2321–4902 www.chemijournal.com IJCS 2020; 8(4): 2712-2717 © 2020 IJCS Received: 10-05-2020 Accepted: 14-06-2020

Srinivasulu DV

Ph.D., Scholar, Department of Agronomy, S.V. Agricultural College, Tirupati, Andhra Pradesh, India

Prabhakara Reddy G

Associate Dean, Professor, Department of Agronomy, College of Agriculture, Mahanandi, Andhra Pradesh, India

Chandrika V

Professor, Department of Agronomy, S.V. Agricultural College, Tirupati, Andhra Pradesh, India

Venkataravana Nayaka GV

Assistant Professor (Contract), Department of Agronomy, Rice Research Station, Vyttila, Ernakulam, Kerala, India

Corresponding Author: Srinivasulu DV Ph.D., Scholar, Department of Agronomy, S.V. Agricultural College, Tirupati, Andhra Pradesh, India

Nutrient uptake as influenced by live mulching and nitrogen management practices in maizegroundnut sequence

Srinivasulu DV, Prabhakara Reddy G, Chandrika V and Venkataravana Nayaka GV

DOI: https://doi.org/10.22271/chemi.2020.v8.i4af.10056

Abstract

A field experiment was carried out during two consecutive *kharif* and *rabi* seasons of 2015 and 2016 on sandy loam soils of dryland farm of S.V. Agricultural College, Tirupati, Andhra Pradesh. The experiment was laid out in a split plot design with three replications to study the direct and residual effect of live mulching and nitrogen management practices on nutrient uptake. The treatment with no mulching *i.e.* sole maize and treatment live mulching with sunhemp recorded higher total N uptake, nitrogen use efficiency (NUE), higher total P and K uptake at harvest in maize during 2015 and 2016, respectively. Among the nitrogen management practices, substitution of 25 per cent of RDN through either poultry manure (PM) or FYM along with 75 per cent RDN through urea recorded higher total N uptake, NUE, total P and K uptake by maize at harvest than control. Residual effect of live mulching of sesbania and substitution of 25 per cent of RDN through either PM or FYM showed higher total N, P and K uptake by groundnut, respectively.

Keywords: Maize, groundnut, live mulching, RDN, Poulty manure (PM), FYM, nutrient uptake, residual effect

Introduction

Maize is cultivated over an area of 9.38 M ha with a productivity of 3065 kg ha⁻¹ in India. In Andhra Pradesh, it is cultivated in an area of 3.36 lakh hectares with a productivity of 6912 kg ha⁻¹ (Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, GoI, 2018). Maize being a widely spaced crop there will be more weed growth, loss of nutrients and moisture from the soil before it covers the inter row space. Generally herbicides are most frequently used for weed control in maize the negative effects of which include polluted soil environment and contaminated food (Coble, 1994) ^[3]. Live mulching of *in situ* grown annual legumes in rainfed situations is a useful practice for controlling weeds and reducing loss of moisture as well as nutrients through production of feasible quantity of rich biomass for incorporation under present low chemical sustainable agriculture strategy in maize.

For maize being a highly nutrient responsive crop, water and nitrogen are the critical inputs to acquire the potential yield of modern corn hybrids. However, use of N fertilizer over a longer period results in deterioration of soil health and crop productivity (Hepperly *et al.*, 2009) ^[6]. While, using only organic manures potential yield level of maize cannot be reached because of their low nutrient content and slow releasing nature. Hence, judicious combination of chemical fertilizers along with suitable organic sources is capable to improve soil physico chemical properties and achieve sustainable yield.

Introducing legumes in cereal based cropping systems was known for securing nitrogen economy and increasing yield as well as improving the economy of the system. Groundnut (*Arachis hypogaea* L.) is an important annual legume suitable and involved in crop rotation in sandy loams of Southern Agro - Climatic Zone of A. P. Hence, it was used to study the residual effect of the treatments applied to *kharif* maize as succeeding crop.

In view of the above facts and to generate ample information on direct and residual effect of live mulching and nitrogen supply through organic sources on the nutrient uptake by both the crops, the present study was carried out.

Materials and Methods

The study was conducted at the dryland instructional farm of S.V.Agricultural College, Tirupati, Andhra Pradesh during two consecutive *kharif* and *rabi* seasons of 2015 and 2016. "The soil was sandy loam in texture, neutral in reaction" (pH-6.83), low in organic carbon (0.24%) and available nitrogen (89 kg ha⁻¹) and medium in available phosphorus (24.0 kg ha⁻¹) and available potassium (174.0 kg ha⁻¹). The bulk density of the soil is 1.26 Mg m⁻³ with field capacity 14.4% and permanent wilting point 4.4%. Further, 878.4 mm of rainfall was received during the crop period 2015-16 and 618.3 mm was received during the crop period 2016-17.

The experiment was laid out in split plot design comprising four live mulching practices viz., no mulching (M1), live mulching with sesbania (M2), live mulching with sunhemp (M₃) and live mulching with cowpea (M₄) "as main plot treatments and four nitrogen management practices" viz., no nitrogen (N1), application of 75% RDN + 25% N through FYM (N₂), application of 75% RDN + 25% N through Poultry Manure (PM) (N₃) and application of 100% RDN (N₄) as sub plot treatments. Two rows of live mulch crop with 20 cm inter row spacing was raised between the maize crop rows and were cut and spread between the same rows at 40 DAS. Recommended dose of fertilizers followed for maize in the experiment was 200-60-50 kg N, P₂O₅ and K₂O ha⁻¹. Organic manures equivalent to 25 per cent RDN were applied two weeks before sowing of maize in the treatments \hat{N}_2 and N₃. Common dose of P (Single super phosphate) and K (Muriate of potash) was applied to all the treatments and the 75% RDN through urea was applied in three splits at the time of sowing, knee height stage and at flowering stage as per the treatments. Sowing of maize (DHM-117) was done during *kharif* season at a spacing of 60 cm \times 20 cm. Groundnut (var. Dharani) was sown during rabi season at a spacing of 22.5 cm \times 10 cm without applying any nutrients in the undisturbed layout of the kharif season. Oven dried plant samples collected for dry matter estimation were finely powdered and used for nutrient analysis. N, P and K contents in plant samples were analyzed by micro-kjeldhal, vanado-molybdate and flame photometer methods, respectively. N, P and K uptake by the crops at harvest were calculated by multiplying the nutrient content (expressed in percentage) with the respective weights of dry matter of the crop at the different stages and expressed as kg ha⁻¹. After harvest of the crops in every season soil samples were collected at a depth of 0-30 cm from all the treatments and were analysed for available nitrogen by Alkaline permanganate method, phosphorus by Olsen's method and potassium by Flame photometry, respectively. The data recorded during the course of study were statistically analyzed and presented.

Results and Discussion

Higher dry matter production, P and K accumulation were recorded by the sunnhemp (2.45 t ha⁻¹, 6.0 kg ha⁻¹ and 38.7 kg ha⁻¹, respectively) and cowpea (1.73 t ha⁻¹, 6.6 kg ha⁻¹ and 22.5 kg ha⁻¹, respectively) than sesbania among the annual legumes used for live mulching in maize. Similarly, sesbania recorded significantly higher nitrogen accumulation (57.7 kg ha⁻¹) in the biomass followed by sunhemp (52.2 kg ha⁻¹).

Nutrient (N, P and K) uptake in *kharif* maize Effect of live mulching

Total nitrogen uptake at periodical intervals, nitrogen use efficiency (NUE), total P and K uptake at harvest in maize were significantly influenced by the live mulching options and nitrogen management practices during both the years of study as well as in pooled mean and presented in Table 1 and Table 2.

During 2015 as well as in pooled mean treatment with no mulching *i.e* sole maize (M₁) recorded significantly higher nitrogen uptake at 25, 50, 75 DAS and at harvest, higher NUE, higher total P and total K uptake at harvest than the other treatments. It might be attributed to adequate availability of N, P and K nutrients throughout the crop growth in absence of competition due to intercropped annual legumes at early stages. This might have enhanced the vegetative growth which ultimately increased N, P and K uptake and it's concentration in total biomass of the plants (Jat *et al.*, 2012) ^[7]. Higher biological yield and higher N, P and K content in the total biomass may be ascribed as the main pertinent reason for higher uptake of nutrients (Manjhi *et al.*, 2014) ^[16].

Live mulching with sunhemp (M_3) recorded the lowest nitrogen uptake at 25, 50, 75 DAS and at harvest, lower NUE, lower total P and total K uptake at harvest during 2015. Lower uptake of N, P and K might be attributed to the fact that in the presence of adequate to excessive N, legumes switch nitrogen fixation and use the readily available soil N and decreased N fixation resulting in competition for soil N, P and K with maize (Jeranyama *et al.*, 2000) ^[8]. It might also be due to lower sink demand in live mulched treatments which produced lower biological yield than in sole maize (Dustin *et al.*, 2012) ^[4].

During 2016, live mulching with sunhemp (M_3) recorded higher nitrogen uptake at 25, 50, 75 DAS and at harvest, higher NUE, higher total P and total K uptake at harvest than the other treatments. It might be due to higher biomass addition during first year coupled with legume effect of preceding groundnut which might have been resulted in higher nutrient availability, increased biological yield and ultimately higher concentration of N, P and K in the biomass of maize. These results are in conformity with the findings of Chaterjee *et al.* (2017) and Kumawat *et al.* (2018)^[13].

Similarly, live mulching with sesbania (M_2) recorded the lowest nitrogen uptake at 25, 50, 75 DAS and at harvest, lower NUE, lower total P and total K uptake at harvest during 2016 as well as in pooled mean. It might be due to higher mining of nutrients and lower biomass addition by sesbania compared to other treatments. N, P and K contribution of legumes is highly variable and comes from desiccation and decomposition of legume plant parts. It mainly depends on species of legumes, dry matter production and N, P and K concentration in the legumes along with indigenous soil N and time of arresting the growth of legumes (Kipling and Reeves, 2005)^[10].

Effect of nitrogen management practices

Among the nitrogen management practices, application of 75 per cent of RDN through urea + 25 per cent of N through PM (N₃) recorded significantly higher total N uptake at 25, 50, 75 DAS and at harvest, higher NUE, higher total P and K uptake at harvest. Application of no nitrogen (N₁) registered significantly the lowest total N uptake at 25, 50, 75 DAS and at harvest, lower NUE, lower total P and K uptake at harvest. However, application of 75 per cent of RDN through urea + 25 per cent of N through FYM (N₂) and application of 100 per cent of RDN through urea (N₄) remained statistically on par. Increase of N, P, and K uptake and higher NUE by maize with the application of 75 per cent of RDN through urea + 25 per cent of N through PYM was attributed to proportionate

increase in dry matter production and increase in total biological yield which ultimately increased the total uptake of nutrients (Subbaiah *et al.*, 2014) ^[24]. Application of organic and inorganic sources of nitrogen in maize recorded higher N, P and K uptake which might be due to easy decomposition and synchronized release (Jat *et al.*, 2012) ^[7] and balanced supply of all nutrients to plants at all the stages of crop growth (Paramasivan *et al.* 2011) ^[20]. These results are in consistent with the findings of Kumar (2015) ^[12] and Kumawat *et al.* (2018) ^[13].

Interaction effect of live mulching and nitrogen management practices

Significant interaction of live mulching and nitrogen management practices was found on NUE in pooled mean (Table 3). Treatment combinations involving no live mulching (M1) along with all the nitrogen management practices recorded higher NUE than the other treatments among which no live mulching along with application of 75 per cent of RDN through urea + 25 per cent of N through PM (M₁N₃) recorded significantly higher NUE and treatment combination live mulching with sesbania along with application of 100 per cent of RDN through urea (M₂N₄) recorded significantly lower NUE. The highest nitrogen use efficiency in sole maize along with substitution of 25 per cent of N through PM or FYM might be attributed to the fact that absence of competition for resources in sole maize and improved physico-chemical properties of the soil with the application of organic nutrient sources. It might have further resulted in adequate availability of nitrogen for longer time providing opportunity to higher uptake of nitrogen, higher biomass production and higher grain yield per unit nitrogen applied than other treatment combinations. These results are in consonance with those of Jeranyama et al. (2000)^[8], Jat et al. (2012)^[7], Choudhary and Kumar (2013)^[2], Kalhapure et al. (2014)^[9] and Kumar (2015)^[12].

Residual effect

Application of live mulching and nitrogen management practices in preceding maize showed significant influence on nutrient uptake (Table 4 and Table 5) by the succeeding groundnut.

Nutrient uptake in *rabi* groundnut Residual effect of live mulching

The highest total N, P and K uptake by groundnut was observed in the treatment live mulching with sesbania (M_2) being on par with live mulching of cowpea (M_4) in preceding maize. It was also noticed that no mulching (M_1) recorded the lowest total N, P and K uptake in groundnut during both the years as well as in pooled mean. Increase in total N, P and K uptake was more pronounced in succeeding crop than in companion maize crop might be due to the fact that annual legumes were spread as mulch in maize while their incorporation was done after maize harvest (Singh *et al.*, (2011)^[22], and it was further attributed to the higher yields of groundnut following application of the mulching materials which led to greater N, P and K uptake (Sharma *et al.*, 2010). Kleinhenz *et al.* (1997)^[11] and Jeranyama *et al.* (2000)^[8] observed higher N uptake in succeeding crop when cowpea and sunhemp intercropped in previous maize due to slow but sustained mineralization of soil organic N which was improved by the addition of higher biomass. Similar findings were reported by Manan *et al.* (2013)^[15].

Residual effect of nitrogen management practices

Among the nitrogen management practices, application of 75 per cent of RDN through urea + 25 per cent of N through FYM (N₂) followed by application of 75 per cent of RDN through urea + 25 per cent of N through PM (N₃) in preceding maize recorded higher total N, P and K uptake by the groundnut while, application of no nitrogen (N1) recorded significantly lower total N, P and K uptake. More N, P and K uptake with the substitution of + 25 per cent of N through FYM or PM might be due to higher nutrient contents in them and influence of soil microorganisms in increasing the availability of nutrients (Mukharjee, 2014)^[19] in succeeding crop. Further, better root establishment, resulting in higher absorption of N, P and K to feed and sustain in increased growth lead to higher pod and haulm yield. The N, P and K uptake is the function of yield and N, P and K concentration and vield is more deciding factor for higher N, P and K uptake (Meena et al. (2011) [17]. Madhavi (2007) [14] also recorded higher N, P and K uptake by groundnut under residual fertility of application of FYM or PM along with inorganic sources of nutrients.

Significant interaction between the live mulching options and nitrogen management practices was observed in pooled mean of K uptake. The treatment combination live mulching with sesbania along with application of 75 per cent of RDN through urea + 25 per cent of N through FYM (M_2N_2) recorded significantly higher K uptake by groundnut. Further, treatments with no live mulching (M) in combination with all the nitrogen management practices comparable with each other recorded the lowest K uptake among which application of no mulching and no nitrogen (M_1N_1) was the least. Higher K uptake in groundnut under the combination of live mulching of annual legumes along with the conjunctive application of organic (FYM of PM) and inorganic sources of nitrogen in preceding maize might be due to higher K content in the applied manures and their increased availability in the soil resulting in higher pod and haulm yields. Significant interaction between the live mulching options and nitrogen management practices on nutrient uptake was also observed by Jeranyama et al. (2000)^[8] and Kipling et al. (2005)^[10].

Table 1: Nitrogen uptake (kg ha-1) by maize as influenced by live mulching and nitrogen management practices during *kharif* season

Treatments		25 DAS		50 DAS			75 DAS				At Harvest	
1 reatments	2015	2016	Pooled	2015	2016	Pooled	2015	2016	Pooled	2015	2016	Pooled
Live mulching (M)												
M ₁ : No mulching	20.8	18.1	19.4	62.5	57.3	59.9	79.4	81.7	80.5	118.5	102.7	106.8
M ₂ : Mulching with Sesbania	15.1	15.6	15.4	49.5	40.4	44.9	64.3	58.8	61.5	92.8	80.2	86.5
M ₃ : Mulching with Sunhemp	13.0	20.2	16.6	39.5	61.1	50.3	58.8	89.0	73.9	86.9	108.9	97.9
M ₄ : Mulching with Cowpea	16.9	17.1	17.0	53.8	52.3	53.0	69.3	72.0	70.7	102.1	96.3	97.3
S.Em.±	0.34	0.39	0.27	1.55	0.93	0.73	2.23	2.05	1.44	2.44	4.03	2.22
CD (P=0.05)	1.2	1.4	1.0	5.4	3.2	2.5	7.7	7.1	5.0	8.5	14.0	7.7
	Nitrogen management practices (N)											

International Journal of Chemical Studies

N ₁ : No nitrogen	10.5	12.2	11.4	30.4	29.4	29.9	40.6	44.7	42.6	58.5	56.1	57.3
N ₂ : 75% RDN + 25% N through FYM	18.0	19.0	18.5	59.7	61.2	60.5	78.5	85.1	81.8	112.5	109.7	109.2
N ₃ : 75% RDN + 25% N through PM	19.7	20.7	20.2	64.6	64.7	64.6	83.5	94.0	88.8	123.5	120.2	120.0
N4: 100% RDN*	17.6	19.1	18.4	50.6	55.8	53.2	69.1	77.8	73.4	105.7	102.1	102.0
S.Em.±	0.42	0.43	0.29	1.57	1.56	1.12	2.14	2.61	1.59	2.98	3.39	2.26
CD (P=0.05)	1.2	1.3	0.8	4.6	4.6	3.3	6.2	7.6	4.6	8.7	9.9	6.6
Interaction (M x N)												
	M at N											
S.Em±	0.80	0.85	0.57	3.12	3.80	2.07	4.32	4.97	3.11	5.71	7.12	4.50
CD (P=0.05)	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS
	N at M											
S.Em±	0.68	0.78	0.55	3.10	3.76	1.47	4.45	4.10	2.87	4.88	8.07	4.44
CD (P=0.05)	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS
(1000/ DDN 0001 N1 -1												

*100% RDN = 200 kg N ha⁻¹

 Table 2: Nitrogen use efficiency, total P and K uptake (kg ha⁻¹) by maize at harvest as influenced by live mulching and nitrogen management practices during *kharif* season

Tractor or to		NUE	1		Р									
Treatments	2015	2016	Pooled	2015	2016	Pooled	2015	2016	Pooled					
	Live mulching (M)													
M ₁ : No mulching	21.9	19.7	20.8	25.8	21.8	23.8	103.6	106.4	105.0					
M ₂ : Mulching with Sesbania	17.7	18.8	18.3	22.6	17.5	20.1	91.0	97.0	94.0					
M ₃ : Mulching with Sunhemp	17.3	20.9	19.1	20.0	23.6	21.8	82.0	111.4	96.7					
M4: Mulching with Cowpea	18.8	19.6	19.2	23.4	20.0	21.7	94.6	101.9	98.2					
S.Em.±	0.47	0.28	0.13	0.36	0.53	0.30	1.19	2.09	0.66					
CD (P=0.05)	1.6	1.0	0.5	1.3	1.8	1.0	4.1	7.2	2.3					
Nitrog	Nitrogen management practices (N)													
N ₁ : No nitrogen	0.0	0.0	0.0	17.2	12.8	15.0	38.7	44.2	41.4					
N ₂ : 75% RDN + 25% N through FYM	25.2	26.1	25.7	23.5	23.4	23.5	111.0	123.4	117.2					
N ₃ : 75% RDN + 25% N through PM	26.0	27.3	26.7	29.4	26.2	27.8	115.6	129.8	122.7					
N4: 100% RDN	24.5	25.6	25.0	21.7	20.5	21.1	105.8	119.3	112.5					
S.Em.±	0.49	0.27	0.16	0.49	0.75	0.38	2.02	1.60	1.12					
CD (P=0.05)	1.4	0.8	0.5	1.4	2.2	1.1	5.9	4.7	3.3					
	Intera	ction (N	/I x N)											
		M at N												
S.Em±	0.97	0.54	0.31	0.92	1.40	0.73	3.70	3.48	2.05					
CD (P=0.05)	NS	NS	0.95	NS	NS	NS	NS	NS	NS					
		N at M												
S.Em±	0.93	0.56	0.27	0.72	1.06	0.60	2.79	4.18	1.32					
CD (P=0.05)	NS	NS	0.99	NS	NS	NS	NS	NS	NS					

Table 3: Interaction effect of live mulching and nitrogen management practices on NUE of maize in pooled mean

Treatments	N1	N_2	N3	N4	Mean N
M_1	0.0	27.2	28.5	27.7	20.8
M_2	0.0	24.2	25.6	23.3	18.3
M3	0.0	25.7	26.2	24.4	19.1
M_4	0.0	25.7	26.3	24.8	19.2
Mean M	0.0	25.7	26.7	25.0	
Factor (M) at same level	0.31		0.95		
Factor (N) at same level	0.27		0.99		

 Table 4: N, P and K uptake (kg ha⁻¹) by rabi groundnut as influenced by live mulching and nitrogen management practices imposed to kharif maize

Treatments		Ν			Р		K					
		2016	Pooled	2015	2016	Pooled	2015	2016	Pooled			
Live mulching (M)												
M ₁ : No mulching	78.2	85.3	81.8	13.2	14.3	13.7	57.1	62.1	59.6			
M ₂ : Mulching with Sesbania	93.3	101.7	97.5	16.3	18.0	17.1	68.4	74.3	71.3			
M ₃ : Mulching with Sunhemp	86.6	92.7	89.6	14.8	16.6	15.7	62.2	65.1	63.7			
M4: Mulching with Cowpea	88.3	96.3	92.3	15.7	17.5	16.6	66.0	71.2	68.6			
S.Em.±	1.66	2.12	1.14	0.23	0.22	0.36	1.81	1.10	1.19			
CD (P=0.05)	5.7	7.3	4.0	0.8	0.8	1.3	6.3	3.8	4.1			
Nitrog	en mana	gement	practices (l	N)								
N ₁ : No nitrogen	80.0	77.1	78.5	10.7	11.6	11.0	41.7	45.3	43.5			
N ₂ : 75% RDN + 25% N through FYM	94.4	105.5	100.0	17.4	19.4	18.5	75.4	81.0	78.2			
N ₃ : 75% RDN + 25% N through PM	88.3	98.4	93.4	16.9	18.4	17.7	72.1	77.4	74.7			

International Journal of Chemical Studies

N4: 100% RDN	83.6	95.0	89.3	15.1	16.8	16.0	64.4	69.1	66.7		
S.Em.±	1.64	1.43	0.98	0.23	0.26	0.30	1.50	1.37	1.05		
CD (P=0.05)	4.8	4.2	2.9	0.7	0.8	0.9	4.4	4.0	3.1		
Interaction (M x N)											
M at N											
S.Em±	3.28	3.27	2.04	0.45	052	0.63	3.16	2.62	2.17		
CD (P=0.05)	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	6.8		
	N at M										
S.Em±	3.33	4.24	2.28	0.51	0.54	0.72	3.63	2.19	2.38		
CD (P=0.05)	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	6.5		

Table 5: Interaction effect of live mulching and nitrogen management practices on K uptake (kg ha⁻¹) by *rabi* groundnut

Treatments	N1	N2	N3	N4	Mean N	
M_1	41.1	68.6	65.5	63.2	59.6	
M_2	45.4	87.0	84.9	68.1	71.3	
M3	43.3	75.0	72.0	64.4	63.7	
M_4	44.3	82.2	76.6	71.3	68.6	
Mean M	43.5	78.2	74.7	66.7		
		S.Em.±		CD (P=0.05)		
Factor (M) at sa	me level of N	2.17		6.8		
Factor (N) at sa	me level of M	2.38		6.5		

Conclusion

From the present investigation it was revealed that live mulching with annual legumes viz. sunhemp or cowpea or sesbania had significant direct and residual effect on nutrient uptake over longer period than sole maize. Among the annual legumes live mulching with sunhemp was found to be superior in preceding maize as well as in succeeding groundnut and recorded higher N, P and K uptake. Among the nitrogen management practices substitution of 25 per cent RDN through PM or FYM along with 75 per cent RDN through urea had significant influence on nutrient uptake than 100 per cent RDN through urea and control in preceding maize as well as in succeeding groundnut. Further, combination of sole maize along with the substitution of 25 per cent RDN through PM has higher nitrogen use efficiency in maize whereas, residual effect on nutrient uptake of groundnut was found to be higher with the interaction of live mulching of sesbania along with the substitution of 25 per cent RDN through FYM.

References

- 1. Chatterjee S, Bandyopadhyay KK, Singh R, Pradhan S, Datta SP. Yield and Input Use Efficiency of Maize (*Zea mays* L.) as influenced by Crop Residue Mulch, Irrigation and Nitrogen Management. Journal of the Indian Society of Soil Science. 2017; 65(2):199-209.
- Choudhary VK, Kumar PS. Maize production, economics and soil productivity under different organic sources of nutrients in eastern Himalayan region, India. International Journal of Plant Production. 2013; 7(2):167-186.
- 3. Coble HD. Future directions and needs for weed science research. Weed Technology. 1994; 8:410-412.
- Dustin RW, Jeremy WS, Kenneth JM, Kendall RL. Response of continuous maize with stover removal to living mulches. Agronomy Journal. 2012; 104(4):917-925.
- Gupta V, Sharma A, Jai Kumar, Abrol V, Singh B, Singh M. Effects of integrated nutrient management on growth and yield of maize (*Zea mays*) – gobhi sarson (*Brassica napus* L.) cropping system in sub tropical region under foothills of north-west himalayas. Bangladesh Journal of Botany. 2014; 43(2):147-155.

- Hepperly P, Lotter D, Christine ZU, Rita S, Carolyn R. Compost, manure and synthetic fertilizer influences crop yields, soil properties, nitrate leaching and crop nutrient content. Compost Science and Utilization. 2009; 17(2):117-126.
- Jat NK, Ashok Kumar, Meena SR, Rana DS, Meena BP, Rana KS. Influence of integrated nutrient management on the productivity, quality and soil health of maize (*Zea mays*) – wheat (*Triticum aestivum*) cropping system. Indian Journal of Agronomy. 2012; 57(4):327-332.
- 8. Jeranyama P, Hesterman OB, Waddington SR, Harwood RR. Relay intercropping of sunnhemp and cowpea into a smallholder maize system in Zimbabwe. Agronomy Journal. 2000; 92:239-244.
- Kalhapure A, Shete B, Dhonde M, Bodake P. Influence of different organic and inorganic sources of nutrients on maize (*Zea mays*). Indian Journal of Agronomy. 2014; 59(2):295-300.
- Kipling SB, Reeves DW. Sunnhemp utilized as a legume cover crop for corn production. Agronomy Journal. 2005; 97:26-31.
- 11. Kleinhenz V, Schnitzler WH, Midmore DJ. Effects of legume live mulch on crop performance, soil available nitrogen and crop N status in intensive tropical vegetable production. Biological Agriculture and Horticulture. 1997; 14:261-278.
- 12. Kumar R. Productivity, profitability and nutrient uptake of maize (*Zea mays*) as influenced by management practices in north East India. Indian Journal of Agronomy. 2015; 60(2):273-278.
- 13. Kumawat C, Sharma VK, Meena MC, Dwivedi BS, Barman M, Komar S *et al.* Effect of crop residue retention and phosphorus fertilization on P use efficiency of maize (*Zea mays*) and biological properties of soil under maize-wheat (*Triticum aestivum*) cropping system in an Inceptisol. Indian Journal of Agricultural Sciences. 2018; 88(8):1184-1189.
- Madhavi K. Nutrient management for maize groundnut cropping system under normal and late sown conditions. *Ph. D. Thesis.* Acharya N. G. Ranga Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad, 2007.
- 15. Manan J, Singh D, Manhas SS. Winter maize as affected by preceding rainy season crops, farm yard manure and

nitrogen levels. Indian Journal of Agronomy. 2013; 58(4):539-542.

- 16. Manjhi RP, Yadava MS, Thakur R. Effect of integrated nutrient management on crop productivity and changes in soil fertility in maize (*Zea mays*) wheat (*Triticum aestivum*) cropping sequence. Indian Journal of Agronomy. 2014; 59(3):371-376.
- 17. Meena KN, Kumar K, Rana DS, Meena MC. Productivity and nutrient uptake of maize (*Zea mays*) wheat (*Triticum aestivum*) cropping system under different bio-sources and nitrogen levels. Indian Journal of Agronomy. 2011; 56(3):182-188.
- 18. Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Government of India. 2018. https://www.indiastat.com/agriculture-data/2/agricultural production.
- 19. Mukharjee D. Influence of integrated nutrient management on productivity, nutrient uptake and economics of maize (*Zea mays*) yellow sarson (*Brassica rapa*) cropping system unde rainfed mid hill condition. Indian Journal of Agronomy. 2014; 59(2):221-228.
- 20. Paramasivan M, Kumaresan KR, Malarvizhi P. Effect of balanced nutrition on yield, nutrient uptake and soil fertility of maize (*Zea mays*) in vertisol of Tamil Nadu. Indian Journal of Agronomy. 2011; 56(2):133-137.
- 21. Sharma AR, Singh R, Dhyani SK, Dube RK. Moisture conservation and nitrogen recycling through legume mulching in rainfed maize (*Zea mays*) wheat (*Triticum aestivum*) cropping system. Nutrient Cycling in Agroecosystems. 2010; 87:187-197.
- 22. Singh R, Sharma AR, Dhyani SK, Dube RK. Tillage and mulching effects on performance of maize (*Zea mays*) wheat (*Triticum aestivum*) cropping system under varying land slopes. Indian Journal of Agricultural Sciences. 2011; 81(4):177-175.
- Subbaiah PV. Effect of integrated use of organic and inorganic sources of nutrients and biofertilizers in maize onion cropping system in *alfisols*. *Ph. D. Thesis*, Acharya N.G. Ranga Agricultural University, Rajendranagar, Hyderabad, 2011.
- 24. Subbaiah PV, Sairam A, Rao PCS. Effect of integrated use of organic and inorganic sources of nutrients and biofertilizers on dry matter production, N, P, K, S and micronutrient uptake in maize onion cropping system. The Andhra Agricultural Journal. 2014; 61(2):330-334.